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Próby związku zawodowego pracowników przemysłu motoryzacyjnego - UAW, 

aby utworzyć organizację związkową w zakładzie Volkswagen Chattanooga. 

 

Autor artykułu przeprowadza analizę próby podjętej przez związek zawodowy pracowników 

przemysłu motoryzacyjnego United Auto Workers (UAW), w celu utworzenia związku 

zawodowego na terenie zakładu produkcyjnego firmy Volkswagen (VW) w Chattanooga 

w stanie Tennessee. Wysiłki te były kluczowym testem umiejętności pracowników 

do organizowania się na terenie południowych stanów USA. Związkowi UAW nie udało się 

do tego przekonać pracowników fabryki, pomimo przychylności pracodawcy, głównie 

z powodu ostrej interwencji prowadzonej przez zewnętrzne grupy aktywistów, 

nieumiejętności związku UAW w wypracowaniu poparcia społeczności lokalnej oraz zapisu 

obiecującego ograniczenie wzrostu płac, który pojawił się w paragrafie umowy zawartej 

przed głosowaniem. Z powodu obaw przed utratą dotacji z budżetu stanowego i chęcią 

niezrażania lokalnych firm i polityków, zarząd firmy Volkswagen nie zgodził się na głosowanie 

metodą card-check. Pokazanie przez zarząd zakładu Volkswagen przychylnej postawy 

co do utworzenia związku zawodowego w zakładzie produkcyjnym, a jednocześnie oporu 

w kwestii małych grup wykwalifikowanych mechaników sugeruje, że firma była skłonna 

przyjąć powstanie organizacji zawodowych na terenie zakładu tylko po to, aby zapobiec 

utworzeniu rady pracowniczej, a nie z powodu przywiązania do koncepcji negocjacji 

zbiorowych. W stanach Zjednoczonych powszechnym jest, że organizowanie związków 

zawodowych jest wyjątkowo trudne. Wspólnym mianownikiem pojawiającym się 

w tłumaczeniach w literaturze akademickiej jest niezgoda pracodawcy na utworzenie 

związków zawodowych. Przypadek VW pokazuje, że pomimo braku sprzeciwu ze strony 

pracodawcy inne czynniki mogą stać się istotne i także przeszkodzić w powstaniu związku. 

Osobom z zewnątrz, politykom, przedsiębiorcom politycznym czy też zagranicznym 

przedstawicielom związków zawodowych, niezmiernie łatwo jest przeszkodzić lub wywrzeć 

wpływ na głosowanie. 


